

Wynosić co miesiąc z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:
W Łwowie: Na prowincji:
Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie 1-10 zł.
Kwartalnie 2, 25. Dwumiesięc. 2 10.
Półrocznie 4, 50. Kwartalnie 8-10.
Rocznie 8, 10. Rocznie 12-15.
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy
Prenumerata z dostawą do domu w Łwowie należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karłowicza Nr. 2.
Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa winna się kończyć z końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Innej się nie przyjmuje.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Domiceli P. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 z. 38. Zachód „ 7 „ 15. Długość dnia 14 g. 37 m. Przybyło dnia 3 wic.

Przegląd polityczny.

Lwów 6 maja.
Berliński Reichsanzeiger, ogłaszając rządowy projekt powiększenia armji, o czym już doniósł telegram, podany przez nas w niedzielnym numerze, przytacza argumenta stare, ale zawsze racjonalne. Mówi więc o konieczności zrównania się pod względem sił militarnych z sąsiednimi mocarstwami i zdobycie tej równowagi uważa za krokowię pokoju. Od kongresu berlińskiego co roku powtarzają ten frazes wszystkie rządy wielkich mocarstw, wszystkie parlamenty zgadzają się na taki argument, lubo z widoczną niechęcią, i tak liczą żołnierzy, armat i koni wciąż rośnie, a za to w istocie mamy pokój. Odbywa się formalna licytacja in plus, i jeśli naprawdę ona tylko podtrzymuje pokój, to uznać trzeba, że oferty nie przekraczają jeszcze wartości przedmiotu. Według Reichsanzeigera, coroczne koszty „owego powiększenia armji niemieckiej wyniosą tylko 18 milionów, nie licząc oczywiście jednorazowego wydatku. Nikt nie zaprzeczy, że lepiej jest wydać co roku osiemnaście milionów, niż miliard na jedną wojnę, która okrom tego sprawdziłaby stagnację przemysłową i pochłonęła dziesiątki tysięcy ludzkich ofiar. Lecz jeśli obejmujemy nie jednoroczny okres, ale cały przebieg od berlińskiego kongresu do dziś, to się przekonamy, że militarne budżety we wszystkich wielkich mocarstwach zwiększyły się, biorąc średnio, o czwartą część budżetów dawnych i w tym samym stosunku zwiększyła się liczba ludzkiej ofiary, którą staniemy się bronią. Nadto, zgoła nie wiadomo, gdzie będzie kres tego wzrostu militarnego. W stosunkach politycznych nie się nie zmienilo, nie rozwiązano żadnej kwestji, i każda rozstrzygnięta coraz trudniej z tej prostej racji, że koszt tej akcji musza być coraz większe. Np. dziesięćdziesiąt lat temu mocarstwa ułnowili Grecję od panowania tureckiego kosztem jednej bitwy pod Nawarumem; zginęło w niej paręset ludzi i wydano na nią ogółem kilka milionów. Teraz zaś niepodobna zatłwić kwestji kretańskiej, bo każde wojenne wystawiliby nie kilka jak dawniej, ale kilkadziesiąt okrętów, wysłaboby żołnierzy nie dziesięć, ale 500 tysięcy, wydatkoby paręset milionów. Cała Kreta nie warta takiego wydatku; gdyby się w morze zapadła, mniejby to strat przyniosła; zatem niech lepiej istnieje, niech się rani.

To samo jest z każdą inną kwestją, wziętą osobno, a wszystkich razem zatłwić nie można, bo one tak się utożyla i tak się trześci, że to, co rozwiązuje jedną, wikał jeszcze mocniej drugą. Więc z rezygnacją mówią mocarstwa: niech się te wszystkie kwestje rania, może czas je zabiłni, może stanie się coś niespodziewanego, a tymczasem stojmy pod bronią. I odbywa się owo stanie, przeważna uwaga zwrócona jest wszędzie na oręż, o jego udoskonaleniu myślą tysiące ludzi, powstają więc wynalazki jak grzyby po deszczu. Trudno komus mieć za złe, że zastosowaniem nowego wynalazku chce polepszyć swą pozycję; — polepsza ją tedy i ledwo to zrobił, już równowaga się zwinęła, inne mocarstwa rzucą się ją naprawiać, budżety wojenne rosna, bataljony się powiększają — i tak w nieskończoność.

Rosja przeformowała straż graniczną w szwadrony regularnej jazdy, zwiększyła artylerję w swym pasie granicznym przez dodanie do każdej brygady po parę armat. Francja przysunęła ku Wogezom kilka dywizyj. W obec tego Niemcy przystąpiły natychmiast do odpowiedniego wzmocnienia swej siły. Projekt rządowy składa się z trzech punktów. Pierwszy żąda postawienia 70 nowych baterij po 6 dział w każdej. Drugi proponuje dodać po dwa działa do każdej baterij korpusów 1go, 15go, 16go i 17go, z których dwa stoją na francuskiej, a dwa na rosyjskiej granicy. Trzeci

Korespondencje.

Wiedeń 4 maja.
(?) Obrady w Izbie posłów idą szybko, a choć nie ważnego nie przynoszą, to zdarzają się przecież epizody zajmujące.
Nie zaliczamy do nich niesformości i nieprzewoitości młodoczecha hr. Lazanskiego, ale warto podnieść wywody członka lewicy prof. Süssa, że podniesione i świeżo zaprowadzone cla, lubo dają większy dochód, jednak ani rolnictwu ani przemysłowi nie szkodzą. A przecież lewica w swoim czasie przeciw nim głosowała!
Inny członek lewicy, Neuwirth, wystąpił przeciw podatki od spirytusu, który nazwał niemoralnym i skandalicznym. Słusznie zgromił p. Rutowski, a mową swą wywołał nadto ważne oświadczenie komisarza rządowego, że słuszne narzekanie na przepisy wykonawcze do tego podatku rząd zawsze uwzględnić będzie. Można przeto przypuszczać, że rokowania między rządami obu części państwa doprowadzą wkrótce do ulg w tej mierze.
Stan sędziwego prezydenta Smolki jest niby lepszy, bo się od dwóch dni nie pogorsza; lekarze mówią: „Gdyby nie wiek, możnaby jeszcze żywić nadzieję; ale w takim wieku nie można przewidzieć, jaką odporność posiada jeszcze ustroj pacjenta.“
Teraz dopiero pokazuje się, że większa część ludności Wiednia obawiała się istotnie na 1 maja jakiejś katastrofy. Ale z tego faktu, że do żadnej katastrofy nie przyszło, nie wynika jeszcze, żebyśmy mieli spocząć na laurach. Ani czynność władz nie powinna się zmniejszyć, ani też nie powinno osłabnąć przekonanie, że bądź co bądź musza być podjęte różne reformy, żeby obawa katastrof znowu kiedy się nie ponowiła i to na pewniejszych podstawach. Obrady parlamentu, wysięgi, otwarcie wystawy rolniczo-leśnej, oto trzy powody zatrzymujące jeszcze w miesiące prawie wszystkich tych, którzy zwykle już z początkiem maja wyjeżdżają na świeże powietrze. Może zatem i koncert na dotkniętych nieurodzajem włościan w Galicji sięgnie jeszcze publiczność, komitet czyni szerokie, a pospieszne zabiegi. Zaproszono do poparcia dzieła 50 pań z wszelkich ster, osobnym listem, który opiewa:
„Podpisany komitet na zaszczyt uprasza uprzejmie P. T. o łaskawe poparcie dobroczynnego dzieła, którego program ołączamy. Galicja, a mianowicie ludność jej włościańska, została tego roku dotknięta srogim nieurodzajem. Państwo i kraj dostarczyły już obfitej pomocy pod względem ekonomicznym, co do braku paszy i ziarna na zasiew. Dochodzą nas jednak smutne doniesienia o tem, że ludności włościańskiej w czasie aż do nowych zbiorów grozi w niektórych okolicach głód i choroby; w skutek czego dalsza pomoc okazuje się potrzebna. Komitet postanowił tedy dać mieszkańcom Wiednia sposobność przez udanie się na wyborowe produkcje artystyczne przyczynić się do zapobieżenia lub ulżenia nędzy. Upraszając P. T. o poparcie naszych starań, żyjemy przekonaniem, że odpowiadamy im samem własnem szlachetnem popędem serca P. T. Pani i szdymy, że możemy mieć nadzieję, że całe wiedeńskie towarzystwo znajdzie się na naszym koncercie. Z wysokim poważaniem komitet:
T. Ajdukiewicz, Frhr. v. Bezecny, Joh. Frhr. v. Chlumceky, Nicolaus Dumba, Graf Friedrich Deym, Graf. A. Łoś, Dr. Joh. N. Prix, T. Rybkowski, Graf. Carl Seilern, Dr. Eduard Suess, T. Sławikowski, Alf. Szczepański, Graf Johann Tyszkiewicz, Graf L. Wodzicki.“
Program koncertu jest następujący:
Chór bieżanowski (Dwa numera).

Wiedeń 4 maja.
Irena Abendroth (Dwa numera) sopran koloraturowy.
Rosé (Dwa numera) sopran.
Schroeder (Dwa numera) tenor.
Antonia Schläger (Dwa numera) sopran.
M. Rosenthal (Dwa numera) fortepian.
Scheidental (Dwa numera) baryton.
Hellmesberger (Dwa numera) wiolonczela.
Lola Beeth (Dwa numera) sopran.
Chór bieżanowski (Dwa numera).
Chór bieżanowski przedstawi się w świątecznych ubraniach, a liczy cztery dziewczęta i 21 mężczyzn. Będzie on śpiewał pod dyrykcją pana Barabasy i wykona: modlitwę z opery „Halka“ Montuszkij; polonez Kurpińskiego; „Postój piękna“ krakowiak; „Przylecieli Sokołowie“ Montuszkij, a jeżeli publiczność zażąda jeszcze, to odpiewa „Na Wawel“ Guniewicza. — Chórowi towarzyszyć będzie opiekun jego i kierownik ksiądz Józef Kufel.
Na fortepianie będzie akompaniował Gustaw Radwan z Warszawy. — Ich Bksc. Chlumceki i Ludwik Wodzicki zapraszają artystki i artystów na wspólną z komitetem kolację po koncercie.
Ulokowaniem chóru w Wiedniu zajmuje się hr. Łoś. Zdaje się, że bardzo wielu posłów przybędzie na koncert.

Z Litwy 1 maja.
Gdy przed paru miesiącami w Warszawie wyszły na jaw ohydne zbrodnie Skublińskiej warszawskiej „fabrykantki aniolków“, zaczęto głośno mówić w Wilnie, że i tutaj istnieć musza podobne „fabryki aniolków“. Przekonanie to utwierdzać się zaczęło coraz bardziej w miarę, jak w różnych dzielnicach miasta, a zwłaszcza w Nowomiejskiej dzielnicy Wilna znajdowano w ciągu ostatnich kilku miesięcy bardzo czyste trupy dzieci, bądź to podrzucone na ulicy, bądź to w stepach lub jakiejś komórcie, z widocznymi śladami gwałtownej śmierci na ciele. Domyślano się, że je ktoś mordował musi — stereotypowo posiadano to do wyrodne matki. Posadzenie to było jednak całkowicie fałszywe, bo jak wam już po krótko donosiliśmy nie „wyrodne matki“, lecz wyrodne kobiety, które trumnyły się braniem dzieci „na wychowanie“ uśmiercały te niemowlęta.
Doniesienia me tej straszliwej zbrodni uzupełniam dziś jeszcze różnymi szczegółami. Na ślad zbrodni natrafiono tylko przypadkiem, gdyż zbrodniarki czyni swo tak zreszcie okrywać musiała, że nie zdołała ich dotąd dojechać nawet czujne oko wileńskiej policji. Dopiero w sobotę 26 zm. przy czyszczeniu miejsca ustupowego w domu Bańkowskiego odkryto 6 dziecięcych trupów, a idąc po nitce do kłębka aresztowano zaraz trzy żydówki, których nazwiska wam już podałem. Jedną z tych aresztowanych Rojza Miklaszańska była jej się z śledztwa okazało główną inicjatorką tych ohydnych zbrodni. Jestto zaledwie 40-letnia kobieta, żona mieszkającego w tymże samym domu dorózkara, o odrażającej powierzchowności i dzikiem i ponurem spojrzem. Inni mieszkańcy domu bardzo jej nie lubili, a stróż miejscowy dał o niej bardzo niepochebną opinię, którą potwierdzili inni lokatorowie tego domu. Zauważyli oni już niezare, że do Miklaszańskiej przychodziły często kobiety ciężarne i odbywały u niej polęgi. Opuszczając ten „gościnny lokal“ nie zabierały matki zwykle swoje dzieci, lecz zostawiały je w gospodyni „na wychowanie“. Dalej zeznali mieszkańcy, iż odwieczające Miklaszańską kobiety rzadko przychodziły same, przyprawdzały je zwykle również zamieszkałe w tem domu Itka Becker, Zysa Klubt, które też wraz z Miklaszańską przyaresztowano. Beckerowa jestto 60-letnia kobieta i mieszkała wraz z Miklaszańską. Była ona dawniej akuszerką, ale za różne karygodne czyny została

Przebieg choroby.

samego przed laty siedemnastu, gdy mnie stanowco od życia odsądzone, i takowe istotnie już tylko na włosku wisiało.
O nacieraniach suchych.
Nieraz mamy do czynienia z takimi chorobami, którzy w zimnej porze roku nacierają wilgotnych absolutnie nie znoszą. Pomimo to uważamy za stosowne, używać u nich środka równie skutecznego, jak nacierania wilgotne. W takich razach tedy używamy zamiast wilgotnych—suchych nacierania. Wykonujemy je zaś także najwygodniej rekawiczką flanelkową. Nacierania suche działają podobnie, jak wilgotne, jednak z tą różnicą, że w nich występuje głównie czynnik mechaniczny, t. j. mięśnienie całej powierzchni ciała.
Choroby, w których w zimnej porze roku suchych nacierają używamy, są głównie następujące: niemoc nerwowa, czyli tak zwana neurastenia, dalej kaszel oskrzelowy, kaszel płucny czyli suchotniczy, przewlekłe wycpiny opłucnej, przewlekły katar jelit, przewlekłe zapalenie nerek, niedokrewność, blednica.
Do rzędu środków, których w uzdrowiskach obok klimatu, kąpeli i wód mineralnych używamy, należą także mleko, żetca i winogrona. Musimy więc i tym środkom poświęcić słów kilka.
M l e k o.
Mleko należy do pokarmów łatwo strawnych, a co jeszcze ważniejsze, niedrażniących wcale. To też w pewnych cierpieniach korzystamy z tych własności mleka i przeprowadzamy nim rodzaj kuracji. Takimi „cierpieniami“ są przede wszystkim wodna puchlina, spowodowana bądź wadami serca, bądź chorobą nerek, i suchoty płucne. Co do suchot, używamy w nich mleka już przeszło 30 lat, dzięki nięciatywie Dr. Brehm-era. On to bowiem sprowadził całe leczenie suchot na owe tory racjonalne, jakimi ono teraz postępuje, i odtąd datuje nowa faza w le-

Przebieg choroby.

my jej skutki jak najlepsze. Zamiast jednak tych skutków osiągała ta klientela co najwięcej tylko to, że psuła sobie żołądek. Zrobiliśmy to przykre doświadczenie, przysłała ona ostatecznie sama do opamiętania i z własnego popędu zarzuciła kumys.
Po kumysie wszedł w modę — kefir, ten niejako przyrodny brat kumysu. Z kefirem postąpiliśmy tak samo, jak ongi z kumysem, tj. znów w zalecaliśmy go jak najmocniej, a publiczność wierzyła znowu święcie naszym słowom. Niebawem jednak przekonaliśmy się, że kefir odpowiada jeszcze mniej, niż kumy, oczekiwaniom naszym; skutkiem tego doznaliśmy powtórnego rozczarowania. Jest więc nadzieja, że teraz przyjdzie nareszcie moda na huślanke, tj. że będziemy ją jako surogat zalecać takim chorym, którzy na razie mleka słodkiego nie znoszą. Co do kumysu i huślanki musza tu jeszcze dodać, że w trawiącej gorące przynoszą przetwory te suchotnikom ulgę, sprowadzając pewne orzeźwienie, podobne do owego, jakie sprawiają w takich razach niekiedy także winogrona, lub żetca.
Z e t y c a.
Jeśli wydzieliemy z mleka sernik i tuszec, pozostaje ów płyn, który nazywamy żetcyą. Płyn ten zawiera około 93% wody, 5% cukru mlecznego, 1% białka, 0,1% tuszecy i około 0,4% istot nieorganicznych. Co do mlecznego cukru, jest on ciałem trudno strawnem, i dla tego używany w ilości nieco większej, łatwo psuje apetyt, drażni jelita, wywołuje wdęcia, a bardzo często daje nawet owód do kataru jelit. Stąd też żetcyą nie jest płynem tak niewinnym, jak się niejednemu zdaje.
Wyobrażenia nasze o leczniczym znaczeniu żetcy doznały w ostatnich trzydziestu latach przewrotu zupełnego. Zauważamy to postępowanie na polu Klimatologii i Balneologii porównawczej. Dawniej przypisywaliśmy żetcy własności bardzo cenne. Sądziłiśmy bowiem, że ona zaostraża apetyt, polepsza odżywianie, łagodzi kaszel, zmniejsza ilość płwocin itd. Teraz wiemy, że wszystko

Przebieg choroby.

zobawioną prawa wykonywania praktyki. Druga Zysa Klubt jest jeszcze młodą kobietą, bo mającej może liczyć 30 lat wieku. Mąż jej handluje świecami.
Szekel znalezionych trupów dokonał dr. Ogiewicz i skonstatował, że pięć z tych niewczesnych ofiar Miklaszańskiej zmarło w skutek uduszenia. Jeden tylko 2-tygodniowy chłopczyk miał zmiążdżoną czaszke tak, że części mózgu znalezione na zewnątrz czaszki.
Policja prowadzi bardzo energiczne śledztwo, i w niedzielę i poniedziałek (27 i 28 zm.) wzięła kilka innych kobiet, o których przekonała się, iż brały udział w tej sprawie mordowania niemowląt.
Najpierw uwieziono niejaką Ruchlę Butrymowską, była akuszerką, oraz Fajgę i Surę Noskin, matkę i córkę. Butrymowska, jak stwierdził śledztwo, trudniła się faktorem; ona to przyprowadzała do Miklaszańskiej kobiety, pragnące oddać dzieci swe „na wychowanie“ a nawet potajemnie przed swą protektorką Miklaszańską brała sama dzieci na wychowanie, i idąc w ślad swego protektorki, również życznie potrafiła im usuać. Nie czyniła jednak tego za wiedzą Miklaszańskiej, gdyż ta w obec swych pomocników zastrzegła sobie wyraźnie wyłączny przywilej wychowania niemowląt. Fajga i Sura Noskin, usowały znów „gotowy“ już towar, t. j. zamordowane niemowlęta, a przychodziło im to tem łatwiej, że nikt ich w Wilnie nie znał, bo nie mieszały one w mieście, lecz na wsi niedaleko Wilna. Zadaniem ich było, podrzucić martwe niemowlęta na ulicy, ukrywać je gdzieś w lesie, w rowie lub wrzucić do jakiej opuszczonej studni. Ich to przeczności też zawiadzać należało, że tak długo zbrodniarek odkryć nie zdołano i że Miklaszańska bezkarnie ohydne swe zbrodnie popelniać mogła, bo jak śledztwo stwierdziło, to Miklaszańska przedtem dzieci do ustępu nie rzuciła, czyniła to dopiero od chwili, gdy jej pomocy Fajgi Noskinowej zabrakło tj. od połowy marca. Fajga Noskinowa znajduje się bowiem już od marca w śledztwie, bo przyłapano ją jak porzuciła w ogromnym mrow na śnieg nagą prawie dziecięcą i przyspała ją jeszcze śniegiem, aby ofiarę jej trudniej dostrzedz można było. Noskinowa nie doczekała się jeszcze wyroku za te zbrodnie, a tu już skonstatowano jej współwinnę i w zbrodniach Miklaszańskiej.
Śledztwo wstępne przeciągnie się nieco dłużej niż pierwotnie myślano, a to z powodu, że widać nowe osoby w grę tu wchodzi. Wykrycie tej zbrodni przyczyniło się również do wykrycia wszystkich tych instytucyj, zajmujących się przyjmowaniem dzieci na wychowanie.
Na rozkaz policmajstra w Wilnie komisarze cyrkulowu spisałi wszystkie takie kobiety i pokazało się, że kobiet takich jest w Wilnie 414, a w tej liczbie przeszło 200 nie miało na to żadnego pozwolenia. Wzbroniłono więc tym ostatnim zajmować się „wychowaniem“ dzieci, a nad pierwszemi rozognięto ścisły dozór.
Również wykazała ta rewizja, że kobiety te rekrutuje się głównie z proletariatu żydowskiego, bo z 114, wykrytych kobiet, zaledwie 27 było chrześcijankami.
Przed kilku dniami zapadł znów wyrok w pewnej sprawie, która zwróciła na się uwagę całej ludności litewskiej. Proces ten, który toczył się przed krótkami sądu przysięgłych w Witebsku jest bardzo ciekawym i charakterystycznym aż nadto przemysłowość żydowskich indywidualności.
Historja jego jest następująca. Chcąc tanim sposobem przyjsć do pieniędzy, dwaj żydzi: mieszczanin ryski Berg i szynkarz ryski Szejneger, postanowili oszukać towarzystwo asekuracyjne. Dla wykonania swego planu kazali oni zabezpieczyć się na życie niejakimemu Szejnowi z Miławy w dwóch towarzystwach ubezpieczeń. Zaopatrzyli oni owego Szejna w fałszywy paszport na imię Eljasza Abrahamowicza i kazali się mu zabezpie-

O wodach mineralnych i uzdrowiskach.

12)
O wodach mineralnych i uzdrowiskach.
Pisał
Dr. Jasiński.
(Ciąg dalszy.)
Nacierania, wykonane w sposób wyż opisany, pozostawiają po sobie wrażenie niewymownie błogie. Osoba natarta czuje orzeźwienie i pokrzepienie podobne do tego, jakiego doznajemy po odpowiednim użyciu łaźni rzymskiej, lub kąpeli rzecznej, albo morskiej, lub też po masowaniu całego ciała. Dla tego też tylko dobrze wykonane nacierania mają znaczenie lecznicze.
Nacierania w 6 odstępach używamy w takich chorobach, w których leczenie wodą jest najodpowiedniejszym, w których jednak ze względu na stan sił chorego musimy używać tego środka jak najogrodniej. Drugim powodem do używania nacierania jest wzgląd na porę roku. W zimnej porze roku n. p. są nacierania odpowiedniejszemi, niż kąpiele w wannie. Trzecim powodem nareszcie jest wzgląd na klimatyczne stosunki uzdrowiska, w którym kuracjusz bawi. Nieraz bowiem okazuje się potrzeba łączenia hydroterapii z klimatoterapią, t. j. stosowania środków wodoleczniczych u kuracjusza, bawiącego w uzdrowisku alpejskiem, podalpejskiem, północno-morskiem lub górskim. Używanie jednak kąpeli w wannie, albo innych środków wodoleczniczych jest w uzdrowiskach wymienionych bądź trudnem, bądź ujmując kuracjuszowi za nado wiele ciepła ze względu na niską temperaturę powietrza. Otóż używaniem nacierania w 6 odstępach omijamy te trudności. Świetne rezultaty, jakie to połączenie klimatu z hydroterapią przynosi, można co roku obserwować w uzdrowiskach klimatycznych. Jest to zresztą kombinacja, którą uratowałem siebie

czemu tej choroby. Przedtem zalecaliśmy suchotnikom żetcyę i wody alkajowo-chlorowcowe, wysyłałiśmy ich oraz do zdrojowisk mających klimat nadto ciepły, a skutkiem tego denerwujący. Od czasów Brehm-era zaś postępujemy wprost przeciwnie. Zalecamy bowiem suchotnikom mleko, wino i dobre odżywianie, a oraz wysyłały ich do takich uzdrowisk, które posiadają klimat orzeźwiający. Przed Brehm-erem tedy szliśmy na lewo, teraz zaś idziemy na prawo, a więc jedyną drogą, prowadzącą do wyzdrowienia. To też teraz uleczanie suchot należy do rzeczy zwykłych, jeśli chorych zaraz z początku prowadzimy drogą wskazaną przez Brehm-era.
Używając mleka w większych ilościach, należy czynić to według pewnych reguł, inaczej bowiem można łatwo popsuć żołądek lub spowodować katar jelit. Co do żołądka wiadomo, że mleko, dostawszy się doń, scina się pod wpływem kwasu żołądkowego i tworzy bryłę sera, która, jeśli jest wielką, sprawia znane gnierzenie po piersiarni. Z tego względu należy mleko pić powoli. Można zarazem spożywać małe kawaleczki skórki z bułki, lub z chleba. Co do jelit, sprowadza mleko, jak wiadomo, łatwo katar tychże. Dla tego też staramy się osoby, skłonne do tego kataru, powoli przyzwyczajać do mleka, albo zadajemy im przez jakiś czas zamiast mleka słodkiego pewne przetwory tegoż. Takimi są: mleko zsiadłe czyli kwaśne, huślanka czyli kefir niemiecki, dalej kefir rosyjski i kumys czyli t. zw. szampian mleczny.
Najemną zniejszym i najlepszym z tych surogatów mleka słodkiego jest, jak uczy doświadczenie, huślanka, która posiada nadto też zaletę, że ją można z łatwością i tanim kosztem przyrządzać w domu. Pomimo to jest ona u nas jeszcze mało w używaniu, a przyczyną tego jest moda, ten nieubłągany tyran nie tylko iłów brukowych, ale i lekarzy. Przed kilku laty był, jak wiadomo, w modzie kumys. To też zalecaliśmy go naszej klienteli jak najgoręcej i obiecywali-

to sprowadza nie żetcyą, lecz klimat owych miejscowości, w których choroby żetcyę używają. Oprócz tego wiemy teraz, że w wielu chorych, a tyczy się to przede wszystkim suchotników, picie żetcyę, zwłaszcza w ilości nieco większej, zmniejsza zbawienno wpływ klimatu, bo łatwo wosłędza trawienie. Niekorzystni, jakie stąd wynikają, są nieraz bardzo znaczne. Przypuścmy bowiem, że pewien suchotnik, bawiąc w gorach, oraz używając tamże mleka i innego pokarmu pożywnego, mógłby osiągnąć całą sumę owych korzyści, jaką leczenie tego rodzaju przynosi, i przypuścmy, że suma ta wynosi 100 jednostek. Przypuścmy jednak, że kuracjusz ten nie używa mleka, lecz żetcyę i to w takiej ilości, że zmniejsza sobie apetyt, toć będzie on zamiast 100, miał może tylko 60 jednostek korzyści. Przypuścmy dalej, że ten kuracjusz piciein żetcyę nie tylko zmniejszył sobie apetyt, ale ściągął zarazem wdęcia lub inne objawy niestrawności, toć w tym samym stosunku zmniejszą się też korzyści jego pobytu w gorach. Przypuścmy nareszcie, że kuracjusz ten piciein żetcyę nie tylko ściągął sobie niestrawność, ale doprowadził nawet do kataru i jelit, natencaż korzyści, jakie mu pobyt w gorach przyniesie, spadną może do zera, albo nawet poniżej zera, to znaczy, że stan zdrowia jego zamiast polepszyć się choć trochę, pogorszy się owszem. Do niedawna niejednen suchotnik ściągął sobie istotnie takie pogorszenie.
Rola tedy, jaką żetcyą w nowszych czasach odgrywa, jest bardzo podreżna. Używamy jej co najwięcej jeszcze tylko jako ciepłej domieszki do takich wód mineralnych, które chcemy tym sposobem zlejnić, lub nadmiar gazu w nich zmniejszyć. Mamy wprawdzie jeszcze mnóstwo uzdrowisk, w których żetcyę chętniej zalecają, niż mleko. Dzieje się to atoli głównie ze względu finansowych. Sprzedają żetcyę bowiem przynosi, jak wiadomo, większe zyski, niż sprzedaż mleka.
(Dok. nast.)

Jeśli wydzieliemy z mleka sernik i tuszec, pozostaje ów płyn, który nazywamy żetcyą. Płyn ten zawiera około 93% wody, 5% cukru mlecznego, 1% białka, 0,1% tuszecy i około 0,4% istot nieorganicznych. Co do mlecznego cukru, jest on ciałem trudno strawnem, i dla tego używany w ilości nieco większej, łatwo psuje apetyt, drażni jelita, wywołuje wdęcia, a bardzo często daje nawet owód do kataru jelit. Stąd też żetcyą nie jest płynem tak niewinnym, jak się niejednemu zdaje.
Wyobrażenia nasze o leczniczym znaczeniu żetcy doznały w ostatnich trzydziestu latach przewrotu zupełnego. Zauważamy to postępowanie na polu Klimatologii i Balneologii porównawczej. Dawniej przypisywaliśmy żetcy własności bardzo cenne. Sądziłiśmy bowiem, że ona zaostraża apetyt, polepsza odżywianie, łagodzi kaszel, zmniejsza ilość płwocin itd. Teraz wiemy, że wszystko

to sprowadza nie żetcyą, lecz klimat owych miejscowości, w których choroby żetcyę używają. Oprócz tego wiemy teraz, że w wielu chorych, a tyczy się to przede wszystkim suchotników, picie żetcyę, zwłaszcza w ilości nieco większej, zmniejsza zbawienno wpływ klimatu, bo łatwo wosłędza trawienie. Niekorzystni, jakie stąd wynikają, są nieraz bardzo znaczne. Przypuścmy bowiem, że pewien suchotnik, bawiąc w gorach, oraz używając tamże mleka i innego pokarmu pożywnego, mógłby osiągnąć całą sumę owych korzyści, jaką leczenie tego rodzaju przynosi, i przypuścmy, że suma ta wynosi 100 jednostek. Przypuścmy jednak, że kuracjusz ten nie używa mleka, lecz żetcyę i to w takiej ilości, że zmniejsza sobie apetyt, toć będzie on zamiast 100, miał może tylko 60 jednostek korzyści. Przypuścmy dalej, że ten kuracjusz piciein żetcyę nie tylko zmniejszył sobie apetyt, ale ściągął zarazem wdęcia lub inne objawy niestrawności, toć w tym samym stosunku zmniejszą się też korzyści jego pobytu w gorach. Przypuścmy nareszcie, że kuracjusz ten piciein żetcyę nie tylko ściągął sobie niestrawność, ale doprowadził nawet do kataru i jelit, natencaż korzyści, jakie mu pobyt w gorach przyniesie, spadną może do zera, albo nawet poniżej zera, to znaczy, że stan zdrowia jego zamiast polepszyć się choć trochę, pogorszy się owszem. Do niedawna niejednen suchotnik ściągął sobie istotnie takie pogorszenie.
Rola tedy, jaką żetcyą w nowszych czasach odgrywa, jest bardzo podreżna. Używamy jej co najwięcej jeszcze tylko jako ciepłej domieszki do takich wód mineralnych, które chcemy tym sposobem zlejnić, lub nadmiar gazu w nich zmniejszyć. Mamy wprawdzie jeszcze mnóstwo uzdrowisk, w których żetcyę chętniej zalecają, niż mleko. Dzieje się to atoli głównie ze względu finansowych. Sprzedają żetcyę bowiem przynosi, jak wiadomo, większe zyski, niż sprzedaż mleka.
(Dok. nast.)

żyć w towarzystwie „Zürich“ na 20.000 rs., a w towarzystwie „New York“ na sumę 30.000 rs. Po wydanym przez towarzystwo policy zrobił Berg z Szejnem - Abramowiczem fikcyjną transakcję, na mocy której podjął się opłacać raty a nabył prawo otrzymania, w razie śmierci Abramowicza, przypadającej jego spadkobiercom ubezpieczeniowej sumy. Fikcyjny Abramowicz, a rzeczywisty Szejn, został odfotografowany i fotografia załączona do liczby dokumentów dla lepszego upozorowania zamierzonego oszustwa.

D. 15 lipca roku 1888 na brzegu Dźwiny o 12 wiorst od Witebska, w dół po rzecze, koło wioski Słizyki znalezione zostały przez trzech żydów witebskich, Abrahama i Michela Kana oraz Bondera, zwłoki nieznanego człowieka, z powierczością starozakonnego. Według świadectwa włościan miejscowych, zwłoki leżały na miejscu tak płytkim, że wierzcho ubrania nie był wcale zamoczony. Przy zwłokach znalaziono papiery, a w tej liczbie paszport na imię E. Abramowicza, książkę żydowską do modlitw z wydrukowanym napisem, że należy do E. Abramowicza, a na palcu sygnet mosiężny, z wytłumionymi inicjałami imienia i całym nazwiskiem, pisanym tak, że za pieczęć sygnet nie mógł być użyty, bo napis w odcisku byłby odwrotnym. Obdukcja wykazała, że mniemanym Abramowiczem został zabity niedalek, jak trzy dni przed znalezieniem zwłok. Ślady zadanej śmierci, jako to ran na głowie, nie pozostawiały w tym względzie żadnej wątpliwości. Władze sądowe i policyjne nie znalazły żadnych wskazówek, żeby osoba zabitego pochodziła z Witebska, co wskazywał paszport. Abramowicza nie znano w Witebsku i nie wiadomo zgola, czyje to są zwłoki. Tylko członek zarządu miasta, Fogelson, oświadczył, że znał Abramowicza, a oprócz tego znalazł przy zwłokach list od niejakiego Berga w sprawie pieniężnej dawał możliwość dowiedzieć się, kto był za życia ten, czyje zwłoki znalaziono.

Berg oświadczył, gdy w Rydze go odszukano, że znał Abramowicza, jako kupca witebskiego, lecz bliżej go nie potrafił określić, zeznał jednak, że miał z nim interes, w skutku których suma ubezpieczeniowa po śmierci Abramowicza do niego należy. Gdy następnie, w mniemaniu, że sprawa się powiedzie, przyjechał do Witebska, żeby wyrobić akt zejścia Abramowicza, do sprawy z towarzystwami ubezpieczeń, zdradził się tem, iż sędziemu śledczemu ofiarował rs. 300, żeby przyspieszył swoją decyzję w celu wydania aktu zejścia.

Sędzia śledczy, oharowany pieniędzmi nie przyjął, a upatrując w tem gorączkowym pośpiechu Berga coś podejrzanego, kazał go uwięzić. Na wieść o uwięzieniu Berga, Szejnders odebrał sobie życie.

Obecnie Berg przynął się całkowicie do winy i wydał swych współników i opowiedział całą historię zbrodni.

Z Rygi posłał on pomocnikowi rabina witebskiego Szalitowi ubranie białe, sygnet złoty, paszport i ów list, słowem wszystkie rekwizyty, w które trupa, dobrany stosownie do fotografii Szejna, miał być ubrany.

Szalit więc zabrał zwłoki nieznanego i owym trzem żydom kazał zawieźć nocą na miejsce umówione, za co oni otrzymali zapłatę. Szalit je następnie pochował. Lecz niedosć, że mu zgóry zapłacono rs. 3000, zatrzymał on sygnet złoty, a na palec trupa włożył mosiężny, zatrzymał sobie ubranie i białe z Rygi przysłana, a oddał zwłoki w gorsze. Szalit wreszcie zawiadomił Berga w Rydze, pod datą 19 lipca roku 1888, że „wszystko gotowe“. W tem, jak również w wydaniu metryki urodzenia, zapisaniu na mocy jej fikcyjnego Abramowicza do gminy mieszczan witebskich, wyniun temuż paszportu, skonstatowaniu zwłok do aktu zejścia, pomagał czynnie i gorliwie Szalitowi — członek zarządu miejskiego, 60-letni Fogelson, który był zarządcą kosztów okopiska, a więc gospodarzem trupów żydowskich.

Lekarze, z ręki towarzystw delegowani, skonstatowali, że człowiek, którego trup został pod Słizykami znaleziony, miał włosy rude i był o 20 centymetrów niższy, aniżeli Abramowicz, czyli istotnie Szejn, który był brunetem. Tych oznak fotografii Szejna wskazać nie mogła, więc witebscy dostawcy zwłok w tych punktach bardzo się omylili. Widocznie wszakże robili to wszystko pośpieszenie, pod naciskiem Berga, który zapłacił już wówczas dwie raty po rs. 1200 towarzystwu New-York i więcej płacić nie miał czem, a gdyby nie płacił, to straciłby wszystkie prawa.

Sędziowie przysięgli potwierdzili winę ukrywania zbrojstwa i oszustwa, a sąd skazał Berga Fogelsona, Szalita i starszego Kana za oszustwo i ukrywanie zbrojstwa na 9 lat robot ciężkich. Inni zostali skazani na mniejsze kary.

Charakterystycznym jest, że Fogelson na zapytania p. Mironowa, własnego obrońcy, w więzieniu takie mu dawał objaśnienia, jak dzieku, w mniemaniu, że jeśli własnego obrońcę oszuka, to sąd — tem bardziej.

Rada państwa.

Wiedeń 3 maja.

399 posiedzenie Izby posłów zajął wiceprezydent hr. Chlumiecki o godzinie 10-tej min 20 przed południem.

Na ławie ministrów obecni: Taaffe, Falken hayn, Dunajewski, Bacquehem, Zaleski.

Młodoczyści postawili nie przybyli na dzisiejsze posiedzenie z powodu, że wyjechali do Pragi na rozprawę sądową w sprawie konfiskaty manifestu przeciw ugodzie czesko-niemieckiej.

Pod obrady przyszedł rozdział 17 budżetu „należności za egzekwowanie zaległych podatków“.

Posel Garnhaft uzalał się na nadzwyczajną wysokość należności egzekucyjnych, tudzież procentów zwłoki i domagał się zaprowadzenia nowego systemu egzekucji podatkowych.

Po nim zabrał głos reprezentant rządowy, radca ministerjalny dr. Böhm celem odparcia zarzutów poczynionych władzom skarbowym w ciągu debaty budżetowej. Zdaniem dr. Böhma stosunki podatkowe w Austrii nie są wcale tak straszne, jak je poszczególni mówcy przedstawili. Są to wszystkie zarzuty jednostronne, poczynione na podstawie informacji osób opodatkowanych, mówca prosi, aby Izba nie wyrabiała sobie jeszcze ostatecznego sądu w tych sprawach, bo trzeba będzie także wysłuchać i odnośne władze skarbowe. Ministerstwo zarządzi dochodzenia, a jeżeli wyjdą gdzie na jaw jakie nadużycia, to zapewnią je usunąć.

Ministerstwo zaprowadziło już wiele ulg w egzekwowaniu zaległych podatków i zniżyło znaczną należność egzekucyjne za małe kwoty, ulga ta wychodzi właśnie na korzyść najuboższej ludności, a że jest wydatna, dowodem tego, że skutkiem tych ulg zmniejszył się dochód państwa z należności egzekucyjnych o 630.000 zł. rocznie. Tych 600 tysięcy zł. rocznie zyskuje najuboższa ludność.

Co się tyczy zarzutów posła Abrahamowicza, że ustawa o odpisywaniu podatku gruntowego jest na wskroś fiskalna, podniósł dr. Böhm, że od 1 stycznia do końca kwietnia 1890 r. wynosi suma odpisanego podatku gruntowego 1,635 302 zł.

Na zarzuty niektórych mówców, że zwiększenie się wpływów podatkowych jest skutkiem coraz większego naciskania sruby podatkowej, stara się dr. Böhm cyfrowo wykazać, że tak nie jest, lecz dochody dla tego się zwiększają, bo stosunki ludności opodatkowanej są korzystniejsze.

Rozdział 17 przyjęto bez zmiany.

Przyjęto także rozdział 18 „procenta zwłoki od zaległości podatkowych“, tudzież rozdział 19 „clo“ wraz z rezolucją komisji budżetowej, wzywającą rząd, aby porozumiał się z rządem węgierskim w sprawie ogólnej taryfy cłowej tak, aby należności cłowe można było opłacać nietylko srebrem, lecz także notami państwowymi i notami banku austro-węgierskiego.

Pod obrady przyszedł rozdział 20 „podatek konsumcyjny“.

Posel dr. Rutowski zabrał głos i zwrócił się przeciw wywodom posła Neuwirtha, który nazwał podatek od spirytusu wprost skandalicznym i antioświeceniowym. Bez wątpienia ustawa o tym podatku jest bardzo surowa, lecz nie można odmawiać słusności samemu podatkowi. Rząd musiał przed dwoma laty podwyższyć ten podatek, bo na horyzontie politycznym zbierały się czarne chmury i nie można było wówczas obrony produkcji posunąć aż do ostatnich granic. Musiano wówczas uwzględnić sytuację państwa i zgodzić się na tę ofiarę. Przytem popelniono jednak wiele błędów, które teraz się msczą. Przy wydaniu ustawy popelniono błędy, skutkiem których ustawa nie przyniosła tych korzyści, jakich się po niej spodziewano. Winę dzisiejszych niekorzystnych stosunków ponoszą głównie Węgrzy, to też konieczną jest rewizja węgierskiego kontyngentu. Rząd mógłby na razie wiele pomóc w drodze polityki taryfowej, głównie zaś potrzeba zważyć zbytnią produkcję węgierską i dążyć do rewizji stosunku Cislitawii do Węgier.

Zmienił potrzebą także konieczne przepisy wykonawcze do ustawy, gdyż przepisy te są nadto surowe i niewłaściwe.

Reprezentant rządowy szef sekcji hr. Baumgartner rzekł, że władze skarbowe całkiem lojalnie wykonują ustawę o opodatkowaniu spirytusu, przepisy wykonawcze opracowane zostały przy współudziale ludzi fachowych, a jeżeli jaka dyrekcja skarbową za daleko pójdzie w wymiarze kary, to ministerstwo skarbu poleca zawsze łasce monarszej prosi o złagodzenie takich kar. Zrezygnują — zapewnia mówca — że ministerstwo zbada gruntownie wszystkie skargi i zarzuty podniesione przeciw obecnej ustawie przez ludzi fachowych.

Posel hr. Spens omawiał nieszczęśliwe stosunki gorzelni rolniczych, i zwrócił się do ministra skarbu z prośbą, aby skorzystał z bytności węgierskich ministrów w Wiedniu i aby wdał się z nimi w rokowania o cło reformy obecnej ustawy. Coś trzeba koniecznie uczynić, -bo położenie naszych gorzelni rolniczych jest rzeczywiście rozpaczliwe. Cztery główne punkta ustawy spowodowały obecną krizę. Przedewszystkiem stopa podatku. Podatek podwyższono o 600 do 700 procent i ten skok szalony spowodził olbrzymie zmniejszenie się konsumcji. Kontyngent ustanowiono także na fałszywej podstawie. Węgry otrzymały jako tyngent o 200.000 hektolitrow więcej od rzeczywistej potrzeby, a ten zapas musi podzielać na spadek cen. Wadliwym jest także dodatkowe opodatkowanie. Gorzelnik może mieć do 20 litrów a poszczególna rodzina 10 litrów nieopodatkowanego spirytusu. Rozdzieliwszy to na poszczególne głowy rodziny, zobaczymy, że w ten sposób wytworzył się zapas 300.000 hektolitrow nieopodatkowanego spirytusu, i to spowodowało także olbrzymią niżkę ceny. Gorzelnia malutka, która wyrabia dziennie tylko 2 hektolitory, ponosi szkodę 20 zł. dziennie, a jeżeli wyrabia wódkę przez 200 dni w roku, to ponosi szkodę 4000 zł. rocznie, i jakżeż w obec tego może właściciel tej gorzelni istnieć? Ostatnim wreszcie powodem przesilenia są przepisy wykonawcze — te są już prawdziwą torturą dla gorzelni rolniczych. W Prusach oddają sądowi karnemu tego, kto się dopuści defraudacji, przed nieopodatkowaniem spirytusu, u nas odpowiadać musi właściciel gorzelni za wszystko, co jego Izdzie zrobić mogł. Mówca zwraca się w końcu do ministra skarbu i do ministra rolnictwa i prosi ich, aby wzięli w obronę właścicieli gorzelni rolniczych i -by koniecznie jakąś reformę ustawy obecnej przeprowadzili.

Posel dr. Mengler podniósł, jak niekorzystny skutek wywarła ustawa o opodatkowaniu spirytusu na całe gospodarstwo rolne. Ceny kar tofi spadły przez nią o 50 do 70 centów na centnarze mietlicy, a więc grunta, na których sądzą kartofle dają rentę mniejszą o 5 zł. od morga. Omawiał także mówca przepisy wykonawcze i domagał się ich zmiany, bo przy dzisiejszym stanie rzezy właściciele dóbr zmuszeni będą swoje gorzelnie pozamykać. Jeżeli gorzelnik lub robotnik, chłop, zawini przeciw ustawie i przeciw przepisom wykonawczym i dopuści się jakiej defraudacji, odpowiada za to właściciel gorzelni i może być skazany na karę do wysokości dziesięćdziesiątu tysięcy reńskich, a jak pochopnie nakładają władze skarbowe te kary, okazuje się najlepiej ztąd, że w obrębie jednej tylko powiatowej dyrekcji skarbu nałożono na chłopów, posiadających małe gorzelnie, kary pieniężne, wynoszące więcej, aniżeli milion reńskich. Podobne postępowanie oznacza ruinę każdego gorzelnika i jeżeli tak dalej pójdzie, to zapewnią nie znajdzie się żaden śmiałek, któryby chciał puścić gorzelnię w ruch.

W końcu przemawiał dr. Mengler jeszcze za tem, aby rząd nie pozwalał sprzedawać w szynkach nierafinowanego spirytusu.

Po przemówieniu sprawozdawcy przyjęto dwie rubryki pierwsze podatku konsumcyjnego t. j. „podatek od spirytusu“ i „podatek od drożdży“.

O godzinie 3 minut 15 odczytał przewodniczący posiedzenie do godziny 7 wieczorem.

Na posiedzeniu wieczornem obradowano nad rubryką 3 „należności za kontrolę przy denaturacji spirytusu“.

Posel Türk opowiadał, że firmy Grauer i Spka w Opawie, przeciw której było doniesienie o różne defraudacje, nie ukarano wcale, lecz jeszcze dokonano w różny sposób temu, który zrobił doniesienie. Z tego powodu prosi mówca o wyjaśnienie, dla czego to się stało.

Rubrykę 3 przyjęto 100 głosami przeciw 9. Przyjęto także rubrykę 4 „podatek od wina i maki“ i dalsze rubryki 5—12.

Przy rubryce „sol“ przemawiał dr. Woldrich za urządzeniem traik solnych i za niższeniem ceny soli będącej i dowiódł cyframi, że przy niższeniu ceny soli będącej o 1,800.000 zł. podniosłaby się wartość produkcji o przeszło 20

miljonów. Rezolucję postawioną przez dr. Woldricha w tym duchu, przekazano komisji budżetowej.

P. dr. Angerer domagał się zniesienia istniejących ograniczeń co do poboru soli i surowicy na cele lecznicze.

Głosowania nad rubryką „sol“ nie przedsięwzięto dla braku kompletu i o godzinie 10 wieczorem odroczone posiedzenie do poniedziałku.

Gorlickie bractwo górnicze.

(S. O.) Dnia 2 b. m. odbyło się w biurze krajowego towarzystwa naftowego w Gorlicach za inicjatywy prezesa towarzystwa p. Augusta Gorajskiego i pod jego przewodnictwem zebranie właścicieli kopalni i destylarni nafty okręgu górniczego jasielskiego, reprezentujących razem 63 kopalni i destylarni nafty i przeszło 1500 robotników. Celem zebrania było założenie związkowego bractwa górniczego, które też przez podpisanie statutów, opracowanych przez dr. Olszewskiego, a przyjętych przez wybraną do tego komisję statutową, faktycznie zostało zawiązane.

Przewodniczący zebrania wyznali znaczenie bractwa górniczego, podniósł doniosłość solidarnego łączenia się w większe grupy, a z szczególnością naciskiem zaznaczył, iż bractwa górnicze i powinno utrwalic stosunek pracodawców do robotników, a unikać wszakiego, coby dotychczasowy patryjarchalny stosunek ich wzajemny w czemkolwiek naruszyć mogło.

Zgromadzenie uchwaliło wysokość wkładek do kasy chorych na 1 1/2 ct. od właścicieli, a 1 1/2 ct. od robotników i wybrało z grona właścicieli przedsiębiorstw naftowych do zarządu pp. Biechońskiego, Gorajskiego, dr. Stanisława Olszewskiego, J. Schönborna, W. Stawarskiego i dr. Ignacego Skrochowskiego.

Wedła statutów pośredniczą między zarządem bractwa górniczego, a kopalniami lub destylarniami osoby wskazane przez właścicieli, a mianowane przez zarząd, mają one konstatować chorych i inwalidów, oraz wypłacać wszelkie świadczenia pieniężne przez zarząd bractwa uchwalone.

Statut dozwala dalej przystępować do bractwa przedsiębiorstwom naftowym z innych okręgów górniczych w Galicji, oraz występować z bractwa, ale za 3 miesięcznym wypowiedzeniem. Jest uzasadniona nadzieja, że gorlickie bractwo górnicze zjednoczy większą część przedsiębiorstw naftowych w Galicji. Obecnie działalność tego bractwa rozciąga się na okolice Gorlic, Bieczą, Jasła, Zmigrodu, Dukli, Krosna, Rymanowa, Sarnoka i Ustrzyk.

Z Izby sądowej.

Wadowice 4 maja.

Z 26 świadków wezwanych do rozprawy bardzo wielu jest krewnymi obwinionych, korzystając przeto z przysługującego im dobrodziejstwa prawa, uchylają się od składania zeznań. Tylko rodzina Bandów, której głową czegidony pan Feiweł zasiada na ławie oskarżonych, nie korzysta z tego prawa i składa zeznanie.

Beila, żona pana Feiweła przynaję, że do Feiweła Banda przychodzili rozmiać żydzy i że jeździł on z nimi po nocach do Białej, ale na usprawiedliwienie męża przytacza, że żydzi ci obalucili go tak całkiem, iż on nie wiedział co czyni i że ona starała się wypędzić kuszających męża jej natrądo, lecz jednak nie zawsze się to jej udawało. Zresztą innych szczegółów wyjaśnić nie może dla braku pamięci, na którą cierpią bardzo i następni dwaj świadkowie, Chane i Baruch Band, synowie oskarżonego Feiweła Banda.

Między innymi świadkami przesłuchano także p. Artura vel Arona Landana, owego szczegółnika, któremu przy rozprawie emigracyjnej tak sprzyjały losy, iż mimo to, że był współnikiem agencji klausnerowsko-herzowskiej, bał z rozprawą ująć zdołał. Dziś jak zawsze usmiechnięty, wesoly i wystrojony stanął jako świadek przed sądem. Zeznania jego atoli nie nowego nie odkryją, bo on nic nie może powiedzieć o tej sprawie, gdyż zna ją tylko z opowiadania i pogłosek, a zresztą i jemu pamięć nie dopisuje.

Następni świadek Teofil Gizicki, mieszczanin z Oświęcimia, zeznaje, że widział jak zwykle przed aserentunkiem żydzi popisowi chodzili z Bandem kupami po oświęcimskim rynku, a potem od domu do domu, prawdopodobnie w tym celu, aby zbierać pieniądze potrzebne do uwinienia się z wojska; widział także, jak popisowi jeździł z Bandem do Białej, a że ich nie aresztowano, więc przypuszcza, że te narady wspólne, składki, o których słyshał i jazdy były przedsiębiorane w celach uwolnienia się od służby wojskowej.

Furmani Wrona, Mojżesz Ringler i Jan Sarna przynaję, że jeździłi po nocach z Bandem i popisowymi do Białej i zaraz wracali do Oświęcimia.

Zeznania wszystkich prawie świadków są nadzwyczaj chwalebne i sprzeczne z zeznaniami które złożyli oni w śledztwie, a brak pamięci zdaje się być chroniczną chorobą, którą wszyscy zarani zostali. W ogóle wskutek tego pogmatwania tej sprawy, dziś już po zamknięciu postępowania dowodowego brak jej pozytywnych zeznań, przemawiających już to za oskarżonymi, już to na ich niekorzyść. Domyśli tylko i przypuszczenia znajdują w sprawie tej nader urodzajną glebę. Wątpliwości te usunie dopiero wyrok który zapadnie we wtorek d. 6 bm.; w poniedziałek zaś przemawiać będzie prokurator i obrońcy.

Kronika.

Łwów 6 maja.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Swej skatuty gminie Lachowice, w powiecie tydzieńskowski, na restaurację szkoły zapomogi w kwocie 50 zł.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował ofiową wyższego sądu krajowego w Krakowie, Władysława Bielickiego, naczelnikiem urzędów pomocniczych przy sądzie obwodowym w Wadowicach.

Rada szkolna krajowa zamianowała: Józefa Nowodworskiego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Krasnostawach, Jana Kowalka stałym nauczycielem szkoły etatowej w Kolankach i Karolinę Luszczyńską stałą nauczycielką szkoły etatowej w Opryszowcach.

Dr. Damian Sawczak, członek Wydziału krajowego, wyjechał wczoraj do Berna i do Korneuburga, aby zapoznać się z ustrojem, administracją i sposobem prowadzenia istniejących w miastach tych domów poprawczych i przymusowych domów pracy. Powróciwszy z Korneuburga wyjedzie dr. Sawczak do Królestwa, aby w Studziencu obejrzeć osady rolne, założone dla maletnich zbrodniarzy.

Wydział Kola literacko-artystycznego uprasza nas o zawiadomienie naszych czytelników, że album

„Dla włościan“ wysłała na prowincję tylko za przesłaniem kwoty 1 zł. 20 ct., albowiem kosztuje ono 1 zł, a koszta przesyłki za receptem wynoszą 20 ct. Przesyłki pod opaską nie uskutecznią się, gdyż doświadczenie pouczyło, że ten sposób przesyłki nie jest pewnym, a wiele egzemplarzy, pod opaską przesłanych, nie dochodzi rąk adresatów.

Śluby. W sobotę odbył się w kościele św. Florjana w Krakowie ślub p. Władysława Gilewskiego, kontrolora głównej kasy podatkowej w Krakowie, z panną Julią Rakintówną, córką śp. Józefa i Magdaleny z Pirozyskich, właścicieli dóbr ziemskich.

W Kościele OO. Kapucynów w Krakowie pogłogosławionym został w sobotę związek małżeński między p. Janem Mazurkiewiczem, kasjerem zakładu kąpielowego w Iwonicy, a panną Karoliną Eugenją Nyczówną z Krakowa.

Pogorzelncom w Busku udzielił Wydział krajowy jednorazową zapomogę w kwocie 250 zł.

Muzeum przyrodnicze im. Dzieduszyckich, licząc zwiedzane przez przybywających do naszego miasta, zostało zamknięte na czas nieokreślony, z powodu corocznego porządkowania i oczyszczania zbiorów.

Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w sobotę dnia 10 maja br. o godzinie 6 wieczorem w sali fizyki szkoły realnej. Porządek obrad: Dyskusja nad odczytem p. Ludwika Hodolego („Z medycznej pedagogji, rzecz opar a na podstawie typowego wypadku z praktyki“).

Zmarli. Marja z Romerów Piłińska, żona Konstanta, właścicielka dóbr Tarnowiec, byłego posła na Sejm, b. prezesa Rady powiatowej jasielskiej i b. dyrektora galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, zmarła w Tarnowcu w 62 roku życia. — Leon Juszczykiewicz, artysta-malarz, żołnierz z 1848 roku, zmarł w Carnarvon w Anglii. — Elma z Martiniuk Slavik, żona miejscowego pocztmistrza, zmarła w Żolyni w 38 roku życia.

Konkurs. Podania o nadanie posady kancelisty przy c. k. sądzie powiatowym w Ropczycach należy wnieść do 3 czerwca br. do prezydium sądu obwodowego w Tarnowie.

Rada szkolna krajowa ogłasza konkurs na posadę nauczyciela historii naturalnej, matematyki i fizyki z wykładowym językiem ruskim przy c. k. gimnazjum w Przemyślu. Podania wnoszące należy do prezydium Rady szkolnej krajowej najpóźniej do 25 maja b. r.

Reprezentacja lwowska, zjednoczonego Towarzystwa sztuk pięknych, na posiedzeniu, odbytem w dniu 3 maja pod przewodnictwem J. wiceprezesa ks. Andrzeja Lubomirskiego, ukonstytuowała się w ten sposób, że dyrektorem-referentem wybrany został jednogłośnie p. Władysław Łoziński, a jego zastępcą p. Władysław Beła; do komisji rozpoznawczej dzieł artystycznych weszli pp. Tomasz Dylak, Władysław Łoziński, Karol Młodnicki, Julian Zacharzewicz i radca Alfred Zygałowicz; kasosowo objął p. de Lat-ur a nadzór nad artystyczną i techniczną stroną wystawy lwowskiej pochoyza w rękach znanego zaszczytnie artysty-malarza i profesora, Karola Młodnickiego.

Na głównym dworcu kolejowym wprowadzono w tych dniach nowe a dość dziwne urządzenie. Oto po odejściu wieczornych pociągów zamykane bywają oba główne wejścia do dworca, tak to, któredyś dochodzi do kas a stamtąd do sal poczekalnych, jak i to, które prowadzi do sieni, gdzie wydają się pakunki i przez którą wychodzą podróżni opuszczając pociąg. Skutek tego urządzenia jest ten, że podróżni, chcący odejść odnemi pociągami a przybywający na dworzec trochę wcześniej, lub osoby, które przyjeżdżają z miasta dla powitania swoich krewnych lub znajomych, przyjeżdżających nocyami pociągami, są zmuszeni aż do chwili przyjazdu lub odjazdu każdego pociągu wyzekać na dworze przed gmachem kolejowym, a na wypadek stoty muszą chyba siedzieć w fjakrach, któremi na dworzec przyjechali.

Jaki jest powód tego urządzenia wcale nie możemy się domyśleć, a już względy ostrożności nie kierowały chyba dyrekcją na tym kroku, bo zamknięcie peronu wystarcza przecież, aby troć ochronić przed nieproszonymi gośćmi.

Subwencje na cele drogowe. Wydział krajowy udzielił następujących subwencji na cele drogowe:

Wydziałowi powiatowemu w Zaleszczykach 1500 zł. na budowę drogi powiatowej Uścieczko-Beremiany.

Wydziałowi powiatowemu w Sokalu 2000 zł. na przebudowanie drogi gminnej, prowadzącej ze Sokala do Switarzowa.

Wydziałowi powiatowemu w Wieliczce 6000 zł. na budowę drogi ze Świątków do Mogilan.

Powiatowi wielickiemu udzielił Wydział krajowy powyższą subwencję na zlecenie Sejm, który, mając na względzie potrzebę podniesienia przesylnu ślusarskiego w Świątkach, uznał za konieczne połączyć miejscowość ową z najbliższymi bitym gościńcem. Wydział krajowy udzielać powyższej subwencji, odniósł się zarazem do rządu z prośbą o wyznaczenie na ten cel ze skarbu państwowego subwencji w kwocie 6000 zł. W tym wypadku chodzi bowiem o ułatwienie komunikacji Świątkom, w której to miejscowości istnieje państwowa szkoła ślusarska. Jeśli rząd udzieli tej subwencji, będzie projektowana droga jeszcze w r. b. ukończona.

Ciężki cios uderzył w rodzinę patryjarchy naszych mężów politycznych, JE. p. Pawła Popiela, a szczerem współczuciem odczuwał się w szerokiach kołach krewnych, wielbicieli i przyjaciół tego zacnego męża. Jak już wczoraj doniesiliśmy w krótkiej notatce, w Krakowie dnia 3 maja br. zmarł Marcin Chościak Popiel, najstarszy syn JE. p. Pawła Popiela.

Dla kuracji przewieziony do Krakowa z swego majątku Kurozwęk, po kilku dniowym pobycie zmarł nagle na rękach sędziwych rodziców, pozostawiając w nieutulonym żalu wdowę Natalię z hr. Jezierskich, po matce wnukę generała Franciszka Morawskiego, syna kończącego studia uniwersyteckie, i córkę. Wczorajszego dnia odbył się obrzęd pogrzebowy, a po nabożeństwie żałobnem odprawionem w kościele P. Marji, zwłoki śp. Marcina złożono w Raszczy, w rodzimych grobach.

O tym żałobnym obrzędzie czytamy w Czasie: „Ekspozycja zwłok śp. Marcina Chościak Popiela odbyła się dziś o godzinie 9 z rana z domu przy ulicy św. Jana do kościoła Panny Marji. Powożony szacunek i cześć, jaką otoczona jest rodzina Popielów, zgromadziły bardzo liczny orszak pogrzebowy, składający się z krewnych, przyjaciół i wielbicieli tych cnót patryjarchalnych, jakie w domu tym przechodzą z pokolenia w pokolenie.

Za trumną postępował sędziwy ojciec zmarłego JE. p. Paweł Popiel z córką swą hr. Roztoworską, matka prowadzona przez syna swego Jana, straszkana żona i dwoje pozostałych dzieci, a za nimi liczny poczet bliźszych i dalszych krewnych i prawie ci wszyscy, dla których gościnne progi najgościnniejszego domu w Krakowie były otwarte. W kościele przepelnionym publicznością ustawiono trumnę na katafalku, otoczonym setkami płonących świec. Nabożeństwo żałobne odprawił ks. Romuald Szware,

dziekan z Ruszczy, a następnie Ksiądz-Biskup K. kowski kondukt, poczem odprowadził zwłoki, które odwiezione zostały do Ruszczy, aż do rogatki ni gilskiej. Największą część orszaku pogrzebowe udala się powozami do Ruszczy“.

Z Frysztaku nam donoszą, że w niedziele przed południem wybuchł tam pożar, który zniszczył niemal połowę miasta. Uratowano jednak kościół i sąd, jakoteż aptekę. Wśród pogorzelnców obiega pogłoska, że miasto podpaliłi robotnicy miejscowi, obruzeni na przedsiębiorców żydów za to, że do robot kolejowych nie brali miejscowych robotników, ale posprowadzali sobie Włochów, Niemców i rozmaitych innych zamieszanych robotników. Na pożarze tym stracili głównie izraelci, bo przeważnie pogorzały ich domy. Ale i duzo chrześcijan straciło swój majątek. Wydział krajowy posłał 300 zł. na doradną pomoc dla pogorzelnców.

Nowa droga krajowa. Doniesiliśmy wczoraj, że naczelnicy naszych władz rządowych i autonomicznych: namiestnik Kazimierz hr. Bardeni, Marszałek krajowy Jan hr. Tarnowski i członek Wydziału krajowego Adam Jedrzejowicz wyjechali do Mielnicy na uroczystość otwarcia drogi krajowej z Koledzian do Borszczowa tudzież celem zwiedzenia tamtejszych okolic, nawiedzonych zeszłorocznym nieurodzajem. Jak nam telegraficznie donoszą odbyła się dziś uroczystość otwarcia i oddania do użytku publicznego drogi krajowej Koledzian Borszczów, poczem prezes borszczowski Rady powiatowej Mieczysław hr. Borkowski podejmował u siebie przybyłych na tę uroczystość dostojników.

Drogę tę zbudowaną pod kierownictwem inżyniera krajowego p. Władysława Turskiego kosztem 130.541 zł. 17 ct. Jest ona 21 km. 550 metr długą, przechodzi z Koledzian przez Zalesie, Tarnawce, Piłatowce, Jezierzankę, Jezierzany, Koczaryne, Laszowce, i kończy się w Borszczowie. Budową drogi zarządzał komitet, złożony z pp. Mieczysława hr. Borkowskiego jako przewodniczącego, i ks. Leona Sapięhi i Kornela Ilrodzkiego jako członków. Obowiązki skarbnika pełnił członek wydziału powiatowego Kazimierz Rosinkiewicz.

Nieżyły interes zrobili dnia 1 maja restauracje w wiedeńskim Praterze, które w tym dniu wyłącznie gościły u siebie świętujących robotników. Wedle sprawozdań tamiecznych dzienników wypito w tym dniu 2478 hektolitrow piwa i 161 hektolitrow wina, a gdy liczbę robotników odbywających pielgrzymkę do Prateru obliczamy te dzienniki na głów 60.000, przeto na każdego robotnika przypada przeszło 4 litry piwa i około ćwierć litra wina. Pragnienie widocznie przeważało nad głodem, gdyż 60.000 biesiadników spożyło tylko 12.000 porcji jada.

Deszcze i susza. Z powiatu zaleszczyckiego nam donoszą, że ożyminy z pod śniegu wyszły ładne, ale zaczynają się już psuć z powodu, że od dwóch tygodni trwa susza. Jeżeli ona — piszą nam — potrwa jeszcze jeden lub dwa tygodnie, to ożymina bardzo ucierpi, a miejscami nawet całkiem przepadnie.

Ze Skałackiego zaś nam piszą: Radość korespondenta ze wschodniej Galicji, jakobyśmy mieli wiosnę jak na zamówienie była przedwczesną. I owszem wiosna tegoroczna, zdaje się, jeszcze gorszą będzie, aniżeli zeszłoroczna. Ożyminy ucierpiały, bo ziemia nie była dostatecznie zamrznięta, a deszcz tegoroczny mieliśmy jedynie 12 kwietnia. Zeszłego roku ostatni deszcz był 5 maja, a zatem daleko później, jak tego roku. Od 12 kwietnia nie mamy deszczu, a wiatr wschodni, suchy, stepowy i chłodny dzień niustannie i wysuszył ziemię głęboko. Jare zasiewy rzadkie i pożyłki, ożymina rzadka z każdym dniem rzadnieje, a żyto zaledwie trochę od ziemi odrosło, miejscami zaczyna się już spadać. I cóż z tego spodziewać można?

Nawet trawa nie rośnie wcale na ugorach, bydo nie ma nawet po co pędzić na pastwisko, bo tam trawy nie ma; więc musi ono jeść w domu słomę, jeżeli kto ją ma.

Od 45 lat gospodaruję ale tak smutnej wiosny nie pamiętam; jeżeli rychło wiatr się nie zmieni z wschodniego na zachodni, to kłęska będzie o wiele tliwszą, jak zeszłoroczna.

Z Buczacza nam piszą: W ubiegłym tygodniu byliśmy świadkami nader miłej i wznieśliwej uroczystości.

Dnia 24 kwietnia odbyło się poświęcenie szpitala powiatowego w Buczaczu pod wezwaniem Matki Boskiej częstochowskiej. — W szpitalu znajduje się kaplica mszalna. — Aktu poświęcenia na podstawie zezwolenia konsystorza dokonał ks. kanonik Gromnicki przy udziale ks. rektora OO. Bazylianów, tudzież miejscowego proboszcza obrządku grecko-katolickiego i dwóch wikarych.

Szpital ten powstał za staraniem tutejszego lekarza dra Edwarda Krzyżanowskiego, który przez lat przeszło dziesięć na ten cel zbierał datki. Za ubieranie pieniędzy kupiono dom o dwunastu pokojach z ogrodem i urządzono go odpowiednio na dwadzieścia chorych, którzy w szpitalu tym doznawać będą bezpłatnej opieki, powierzonej zgromadzeniu Sióstr „Służebniczek“.

Poposała kwotę 14.000 zł. ukłokowano w papierach papularne bezpieczeństwo mających.

Uzbierany kapitał, dom i urządzenie oddał dr. Krzyżanowski na własność Wydziałowi Rady powiatowej buczackiej, pod którego zarządem szpital ten pozostaje. — Doktorowi Krzyżanowskiemu za doprowadzenie tego dzieła należy się jak najgorętsze uznanie.

Również wypada nam z przyjemnością zanotować drugi czyn niemiecki i szlachetny, świadczący także o miłości bliźniego.

Oto p. Katarzyna Platnerowa, obywatelka m. Buczacza, darowała 500 zł. na powiększenie kasy pożyczkowej gminy buczackiej, gdzie rzemieślnicy chrześcijańscy mogą pożyczć na 2 pct. do wysokości 20 zł. Nie pierwszy to szlachetny czyn tej zacnej ze wszech miar Polki.

Z Barysza (pod Buczaczem) nam piszą: Wsiwując korespondentowi z Buczacza, że tak różowo widzi, i

